

Klenovický měsíčník

Zpravodaj Obecního úřadu v Klenovicích ze dne 27.1.1998

Usnesení OZ č. 6/97 ze dne 17.12.1997

- 1) OZ schválilo zápis č. 5/97 bez připomínek
- 2) OZ bere na vědomí zprávu inventarizační komise a ukládá starostovi obce její návrhy realizovat
 - vyřazení poškozeného majetku sportovního klubu
 - zařazení do evidence pozemku č. parcelní 147/3 (bývalé hřiště) i přes duplicitní vlastnictví zapsané u Katastrálního úřadu v Táboře
- 3) OZ schválilo rozpočet obce na rok 1998 s následujícími změnami oproti návrhu (návrh rozpočtu byl zveřejněn v listopadovém čísle měsíčníku):
 - v položce "Provoz veřejné silniční dopravy" se snižují výdaje o Kč 40.000,--
 - v položce "Dopravní obslužnost" se zvyšují výdaje o Kč 20.000,--
 - v položce "Knihovna" se zvyšují výdaje o Kč 5.000,--
 - v položce "Osvětová beseda" se zvyšují výdaje o Kč 5.000,--
 - v položce "Tělovýchova" se zvyšují výdaje o Kč 5.000,--
 - Kč 5.000,-- bude sloužit jako finanční rezerva

Usnesení číslo 1/98 ze dne 16.1.1998

- 1) OZ schvaluje zápis číslo 6/97 bez připomínek
- 2) OZ schválilo návrh na udělení výpovědi panu Jaroslavu Zounovi a panu Petru Markovi, nájemcům místního pohostinství, ukládá starostovi obce doručit výpovědi do konce měsíce ledna 1998, aby výpovědní lhůta začala nabíhat dnem 1.2.1998. Výpovědní lhůta z nájemní smlouvy je tříměsíční, nájemní smlouva bude ukončena dnem 30.4.1998.
- 3) OZ schválilo návrh vyhlášky o místním poplatku z výherních hracích přístrojů, který bude činit Kč 10.000,-- za 3 měsíce. Ukládá starostovi obce návrh vyhlášky zaslat ke schválení Okresnímu úřadu v Táboře.

Aby se zabránilo zbytečné "šuškaně", chtěl bych poskytnout k problému místního pohostinství následující informace: Každému, kdo tuto provozovnu navštěvuje, je naprosto jasné, že současný stav je neudržitelný a výpověď, která byla obecním zastupitelstvem schválena, je logickým důsledkem přístupu nájemců k provozu zařízení i poskytovaným službám. Je samozřejmé, že výpověď byla dobře zvážena a v současné době má obecní úřad žádosti od sedmi zájemců o pronájem zařízení. Jedná se o tyto uchazeče: pan Vraštil ze Soběslavi, pan Vitásek z Tábora, pan Remeň z Kvasejovic, pan Lenker z Klenovic, pan Mattanelli z Roudné, slečny Hasmannovy z Chlebova a pan Kotoun ze Soběslavi. Obecní úřad v současné době prověřuje podnikatelský záměr uvedených uchazečů.

Informace

Zápis do 1. tříd na obou základních školách v Soběslavi se uskuteční ve dnech 11. února (středa) od 13 do 16 hodin a 12. února (čtvrtek) od 14 do 16 hodin. Na ZŠ E.Beneše se zápis uskuteční v přízemí severního traktu učebny číslo 17 a 18 a na ZŠ Komenského v přístavbě základní školy na Školním náměstí. Zápis je povinný pro děti narozené do 31.8.1992. U dětí narozených od 1.9. do 31.12.1992 bude při zápisu vyžadováno vyjádření o zralosti dítěte. U zápisu rodiče předloží občanský průkaz zákonného zástupce, rodný list dítěte, průkaz pojištěnce zdravotní pojišťovny a očkovací průkaz. Na ZŠ E. Beneše mají rodiče možnost nechat zapsat dítě do třídy s rozšířenou výukou hudební výchovy.

Vyplácením jednorázové náhrady ke zmírnění některých křivd způsobených komunistickým režimem podle nařízení vlády č. 165/97 Sb. bude provádět pro občany naší obce Městský úřad v Soběslavi.

Pro zajímavost opět uvádíme výsledky rozboru odpadních vod, které vypouští obec do řeky Lužnice a z požární nádrže.

	Lužnice	Rybník 1997 / 1996
reakce pH	6,45	6,30
chemická spotřeba kyslíku	57 mg/l	34 mg/l / 2 020 mg/l
amonný dusík	11,2 mg/l	9,8 mg/l / 33,2 mg/l
biologická spotřeba kyslíku	3,5 mg/l	3,2 mg/l / 1800 mg/l
nerozpuštěné látky sušina	3,7 mg/l	4,5 mg/l
nerozpuštěné látky žíhané	0,9 mg/l	0,6 mg/l

V loňském roce ZD Klenovice na základě nařízení referátu životního prostředí Okresního úřadu Tábor odvedlo odpadní vody z areálu farmy do jímek. Tento přehled jasně ukazuje, kdo byl zdrojem znečištění v podzimním období roku 1996.

Upozorňujeme občany (majitele lesů), že rokem 1997 skončilo osvobození od placení daně z nemovitosti. Do 2. února 1998 je nutno podat dodatečné daňové přiznání a do 31.5.1998 uhradit z těchto nemovitostí daň. To se týká i všech občanů, u kterých nastala nějaká změna v majetku nemovitostí.

Formuláře k daňovým přiznáním (daň z nemovitostí, dodatečné daňové přiznání k dani z nemovitostí, daňové přiznání pro fyzické osoby a silniční daň) jsou k dispozici v kanceláři obecního úřadu.

Informace o lékařské pohotovosti službě v roce 1998 pro okres Tábor budou vyvěšeny v informační skříňce u prodejny Jednoty.

Omlouváme se občanům, že o minulém víkendu se naše místní komunikace proměnily v kluziště. Vzhledem k tomu, že ZD Klenovice se v tomto směru neukázalo jako seriózní partner, byla uzavřena smlouva na zimní údržbu komunikací s firmou Vialit - S s.r.o. Soběslav. Tato firma bude zajišťovat obec prohmoování i posyp inertním materiálem. Věříme, že nepříjemná situace se již opakovat nebude. Pracovníci Vialitu zároveň upozorňují občany, že pokud některé části místních komunikací budou blokovány parkujícími automobily, nebude se v těchto úsecích údržba provádět.

Doplatek stočného za rok 1997 je možno zaplatit v kanceláři obecního úřadu do 15.2.1998 v úředních hodinách. Po tomto termínu budou na nedoplatky zasílány složenky.

Jak nakládat s plastovými odpady?

Novela zákona o odpadech klade daleko větší důraz na třídění a následnou recyklaci odpadů. Všichni víme, že naše obec k řešení tohoto problému přistoupila již před několika roky. Byly zakoupeny kontejnery na ukládání recyklovatelného odpadu. Zdá se však, že občany naučit s tímto odpadem správně nakládat, je úkol velice obtížný. V měsíci prosinci se v kontejnerech na plastový odpad objevila dokonce uhynulá domácí zvířata (slepice, králíci). Několikrát jsem již slyšel, že třídění nemá smysl, protože firmy, které se tím zabývají, stejně vytříděný odpad vyváží na skládky. V tomto případě je to naprosto logické. Firma REDUSO, která tříděný odpad z naší obce odváží, navrhuje následující řešení: každý občan by měl možnost si na obecním úřadě zakoupit pytel z polyetylénu a známku se svým domovním číslem. Odpady by shromažďoval doma a v určitý den (např. jednou za měsíc) by firma REDUSO objela obec a naplněné pytle odvezla. Bylo by to opatření velice jednoduché, protože by si nikdo doma měsíc neskladoval v pytli uhynulá zvířata, ale ani nevymyté kelímky a pod. Zároveň by byl naprosto jasný přehled, jak jsou v jednotlivých domácnostech odpady tříděny. Občan, který by ukládal do pytlů odpady, které tam nepatří, by byl postižen tím, že by se mu podle známky s domovním číslem vrátily zpět do jeho domácnosti. Dávám toto jako návrh k zamyšlení a 27. února, t.j. pátek bude v sále pohostinství veřejná schůze, kde se tento problém bude řešit. Žádám tedy občany, aby se v hojném počtu dostavili a přišli i se svými vlastními náměty a připomínkami.

Hospodaření obce k 31.12.1997 (v tis. Kč)

1) Příjmy: 1.211,0

z toho:

- daňové (daně a poplatky)	1.004,3
- nedaňové (stočné, známky na popelnice, úrokové výnosy)	194,8
- kapitálové příjmy (prodej inv. majetku)	7,9
- dotace od Okresního úřadu Tábor	4,0

2) Výdaje: 1.360,3

z toho:

- lesní hospodářství	18,2
- doprava	91,7
- vodní hospodářství	315,8
- vzdělávání a věda	105,7
- kultura	51,3
- tělovýchovná činnost a zájmová činnost	23,4
- veřejné osvětlení	58,1
- ochrana životního prostředí (odpady)	85,6
- dávky soc. zabezpečení a podpory	23,0
- státní správa a samospráva	397,5
- finanční operace	185,3
- ostatní činnosti	4,7

3) Financování: 149,3

z toho:

- změna stavu prostředků na běžném účtě	425,3
- splátky úvěru	- 276,0

Zůstatek na běžném účtu u banky	680,4
Zůstatek poskytnuté půjčky (p. Kraus)	31,0
Zůstatek poskytnuté půjčky (p. Hák)	25,0
Zůstatek nesplaceného úvěru u banky	724,0

Pavel Fittl

Rozloučení

Milí čtenáři z naší knihovny. Oznamuji Vám, že dnem 31.12.1997 jsem ukončila práci knihovnice v obecní knihovně. Chtěla bych Vám poděkovat za Vaši přízeň v minulých letech i za Vaši podporu. Vždyť jen díky Vám se naše knihovna dostala tam, kde je nyní. Přeji Vám v dalších letech hodně a hodně krásných knih, při kterých budete moci prožít příjemné chvíle odpočinku. Ještě jednou Vám děkuji.

Hana Veselá

Vzhledem k tomu, že paní Hana Veselá podala k 31.12.1997 výpověď z funkce knihovnice, byla dne 19.1.1998 uzavřena smlouva se slečnou Šárkou Václavíkovou, která od tohoto data se stává vedoucí místní lidové knihovny. Výpůjční doba bude každé úterý od 15.30 do 18.30 hodin. Věřím, že všichni budou s novou knihovnicí spokojeni. Zároveň bych chtěla touto cestou poděkovat dosavadní knihovnici paní Haně Veselé za práci, kterou pro obec vykonala nejen jako vedoucí knihovny, ale i jako členka předchozího obecního zastupitelstva, vedoucí osvětové besedy a členka komise pro přípravu oslav šestistého výročí založení obce. Věřím, že svou energii uplatní v jiných oblastech společenského života. Přeji jí, aby se jí práce dařila tak, jako v minulém období.

-st-

Společenská kronika

Narozeniny v měsíci únoru 1998

7.2. paní Marie Koblášová, č.p. 23 - 74 let

Noví občané

manželé Martin a Veronika Připiatovi, č.p. 163



Leden.

V novém roce 1998 bych ráda popřála všem čtenářům "Klenovického měsíčníku" hodně zdraví, pohody a spokojenosti.

V tomto roce bych Vás ráda seznámila, co se skrývá za rozličné písemnosti v archivu Muzea Husitského hnutí v Táboře. Z těch jsem vybrala např. známé i méně známé lidové pranostiky. Snad Vás pobaví jako mne.

Lidé se odedávna zajímali o počasí, které nejen určovalo rytmus zemědělských prací, ale také výrazně ovlivňovalo i samotnou lidskou existenci. Informace, předávané z pokolení na pokolení mnohdy celá staletí, se tak staly základem pranostik, tj. předpovědí počasí (lat. prognosticatio). Většina pranostik se váže k jednotlivým světcům a lze je rozdělit na pranostiky povětrnostní /8.8. - Medardova kápe, čtyřicet dní kape/ a hospodářské /21.6. - na sv. Aloise pose louku, neboj se!/. Nejstarší české pranostiky vznikaly už ve druhé polovině 15. století, většina rýmovaných pochází z doby národního obrození, nejmladší pak z konce minulého století. Pranostiky se nevztahují ke všem dnům v roce. I když se dnešní zemědělci, sadaři, vinaři, zahradníci a zahrádkáři jistě pranostikami neřídí, neboť mají k dispozici každodenní i dlouhodobé předpovědi počasí, zůstávají pranostiky perličkami lidové pozie. Jejich rýmy jsou leckdy kostrbaté a někdy si svým významem dokonce odporují, mohou však úsměvně obohatit každodenní život.

Co leden sněhem popráší, to únor s vichrem odnáší.

Je-li teplo v lednu, sahá bída ke dnu.

Je-li teplý leden, z korce mandel jeden.

Když je mírná zima v lednu, únor jí přinese bednu.

Když je začátkem ledna krásně, budou na jaře bouřky časně.

Když v lednu červík do země leze, zima se až do května poveze.

Když v lednu déšť leje, zlé činí naděje.

Když v lednu mnoho prší, málo sněží, z polí, luk a zahrad se málo těží.

Leden jasný - roček krásný.

Leden studený - duben zelený.

Roste-li v lednu tráva, neúroda se očekává.

V lednu mráz těší nás, v lednu voda - věčná škoda.

V lednu silný led, v květnu bujný med.

V lednu sníh a bláto, v únoru tuhé mrazy na to.

V lednu za pec sednu.

V lednu-li hřímá, tuhá je zima.

připravila Zdeňka Chadtová